
 

 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 466 
Córdoba, 09 de marzo de 2021 

 

VISTO: 

Lo dispuesto por las Resoluciones Rectorales Nº 866/09 y 827/15; 
 

Y CONSIDERANDO: 
 

Que, conforme lo dispuesto en las citadas normativas, los sistemas de ayudantías y 
adscripciones forman parte de una gestión orientada al compromiso social y a la formación 
de estudiantes y egresados a través de su participación en proyectos de enseñanza, 
investigación y proyección social. 
 
Que, en vistas a promover la participación de estudiantes y graduados/as en actividades 
académicas, resulta oportuno establecer los criterios y procedimientos que guiarán la 
Convocatoria Anual para la postulación de ayudantías y adscripciones en actividades 
vinculadas con proyectos de investigación acreditados por la Secretaría de Investigación y 
Vinculación Tecnológica o que cuenten con el aval de esta Universidad. 
 
Que, de conformidad a las normativas vigentes en esta casa de altos estudios, las 
actividades formativas de ayudantías y adscripciones no revisten dependencia laboral 
alguna con la Universidad Católica de Córdoba. 
 
Por todo ello, 
 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CÓRDOBA 
 

RESUELVE: 
 

Art. 1º) Aprobar y poner en vigencia la CONVOCATORIA ANUAL DE AYUDANTÍAS Y 
ADSCRIPCIONES EN PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA 
DE CÓRDOBA – AÑO 2021, conforme los criterios y procedimientos que obran en el Anexo 
de la presente. 

 
Art. 2º) Encomendar a las autoridades de las unidades académicas la difusión, seguimiento, 

registro y evaluación de resultados de la presente Convocatoria. 
 
Art. 3º) Comuníquese a la Comunidad Universitaria y, una vez cumplido, archívese. 
 
 
 
 
  



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 
CONVOCATORIA ANUAL DE AYUDANTÍAS Y ADSCRIPCIONES 

EN PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CÓRDOBA – AÑO 2021 

 
 
La Universidad Católica de Córdoba a través de la Secretaría de Investigación y Vinculación 
Tecnológica, y en el marco de su Política y Estrategia de Investigación, convoca a los/las 
estudiantes de las carreras de grado y a los/las egresados/as de las mismas a participar de los 
proyectos de investigación acreditados en la UCC en las actividades formativas de AYUDANTÍAS 
y/o ADCRIPCIONES en actividades de investigación de acuerdo a lo dispuesto en la normativa 
vigente. 
 

A) AYUDANTÍAS EN INVESTIGACIÓN 
 
La participación en las ayudantías posibilita al alumnado a fortalecer su formación al integrarse a 
equipos de trabajo con los que pueda construir nuevos conocimientos, desarrollar actitudes de 
cooperación y responsabilidad. 
 
Requisitos: 
Podrá aspirar a una ayudantía en actividades de investigación, todo alumno/a de la Universidad 
Católica de Córdoba que haya regularizado todas las materias del primer año de la carrera y 
aprobado el examen final del 50% de las mismas y que cumpla con las demás condiciones fijadas 
por el/la directora/a de la investigación. 
 
 
Duración: 
Las ayudantías en las actividades de investigación tendrán una duración equivalente a un ciclo 
lectivo, hasta el 28 de febrero de 2022. 
 
Derechos y obligaciones: 
Quienes apliquen en las actividades de AYUDANTÍA  deberá cumplir con las tareas que le asigne 
el/la docente responsable de la actividad, según lo previsto en el plan de formación. 
El desempeño como ayudante alumno/a no establecerá vínculo alguno de carácter laboral, 
económico, jurídico o de dependencia entre el/la alumno/a y la Universidad, ni revestirá carácter 
docente. 
 
Postulación: 
El/la aspirante elevará a la autoridad de la unidad académica, en los tiempos y formas establecidas, 
la solicitud para cubrir la ayudantía acompañada de una nota de presentación en la que manifieste 
las motivaciones que posee para realizar ese trayecto de formación. 
La autoridad de la unidad académica se expedirá autorizando o no lo solicitado, previa consulta al 
responsable de la actividad quien, de aceptar, deberá presentar el plan de formación para cada 
ayudantía.  
 
La autoridad de la unidad académica autorizará el inicio de la ayudantía a través de una resolución 
decanal, en la que se consignará la actividad, el nombre del/de la ayudante alumno/ y del/de la 
docente responsable.  
 
 

B) ADSCRIPCIONES EN INVESTIGACIÓN 
 
La Universidad asume el compromiso de contribuir a la formación continua de los graduados/as 
facilitándoles los espacios para que se incorporen en las distintas dimensiones de la vida 
académica.  
En consecuencia, la presente Convocatoria de Adscripciones tiene como objetivo ofrecer a los/las 
graduados/as, de ésta u otra universidad, nuevas formas de aprendizaje que le permitan adquirir o 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 
sumar experiencias en actividades investigación, al tiempo que le posibilita a la Universidad la 
incorporación a la vida académica de profesionales con la intención de seguir formándolos, 
favoreciendo significativamente sus procesos personales de educación continua. 
 
Requisitos: 
- Ser graduado/a universitario.  
- Presentar la documentación solicitada por la autoridad de la unidad académica en los tiempos y 
formas establecidas. 
- Presentar la solicitud de admisión a la actividad de investigación en la que desea adscribirse. 
- Cumplir con las disposiciones del Reglamento de Adscripciones vigente y el de la unidad 
académica en la que desea realizar la actividad. 
 
Criterios de selección de postulantes: 
La autoridad de la unidad académica en acuerdo con el/la directora/a del proyecto de investigación 
aprobará el inicio de la adscripción a través de una resolución en la que se consignará la actividad, 
el nombre del adscripto y del director responsable. La aceptación de los postulantes se realizará 
conforme los criterios fijados en el Reglamento de Adscripciones vigente. 
 
 
Duración: 
La adscripción se realizará por única vez en cada proyecto y se prolongará hasta la finalización del 
mismo, prevista para el 28 de febrero 2022.  
 
Obligaciones: 
El/la adscripto deberá cumplir con las tareas que le asigne el/la directora/a responsable de la 
actividad según lo previsto en el plan de formación aprobado por la autoridad de la unidad 
académica. 
 
Postulación: 
El/la aspirante elevará a la autoridad de la unidad académica, en los tiempos y formas establecidas, 
la solicitud de adscripción acompañada de una nota de presentación en la que manifieste las 
motivaciones que posee para realizar ese trayecto de formación. 
 
La autoridad de la unidad académica se expedirá autorizando o no lo solicitado, previa consulta al 
responsable de la actividad quien, de aceptar, deberá presentar el plan de formación para el/la 
adscripto. 
 
La autoridad de la unidad académica autorizará el inicio de la adscripción a través de una 
resolución decanal, en la que se consignará la actividad, el nombre del/de la adscripto/a y del/de la 
docente responsable.  
 
 

C) FECHAS LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE POSTULACIONES 
 
La fecha límite para la recepción de las solicitudes en la Unidad Académica es el día 09 de abril de 
2021 
 
Informes: Secretarías Administrativas y Secretarías de Investigación de cada Unidad Académica. 
 
 

Unidad Académica Correo de contacto 

Arquitectura administracion.arq@ucc.edu.ar  

Ciencia Política y RRII administracion.cpri@ucc.edu.ar  

Ciencias Agropecuarias encargado.agro@ucc.edu.ar  

Ciencias de la Salud administracion.med@ucc.edu.ar  

mailto:administracion.arq@ucc.edu.ar
mailto:administracion.cpri@ucc.edu.ar
mailto:encargado.agro@ucc.edu.ar
mailto:administracion.med@ucc.edu.ar


 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 

Ciencias Económicas y de Administración administracion.facea@ucc.edu.ar  

Ciencias Químicas cqsec@ucc.edu.ar  

Derecho y Ciencias Sociales encargada.derecho@ucc.edu.ar  

Educación encargada.educacion@ucc.edu.ar  

Ingeniería administracion.ing@ucc.edu.ar  

ICDA heredia.icda@ucc.edu.ar  

Filosofía y Humanidades -Teología secretaria.filo@ucc.edu.ar  

 

Unidad Académica Secretario/a de Investigación Correo de contacto 

Arquitectura Mgtr. María Cecilia Kesman secposgrado.arq@ucc.edu.ar  

Ciencia Política y RRII Dra. Desirée D'Amico posgrado.cpri@ucc.edu.ar  

Ciencias Agropecuarias 
Dra. Georgina Diaz Napal 
Ph.D.   secposgrado.agro@ucc.edu.ar  

Ciencias de la Salud Dr. Alejandro Lozano investigacion.med@ucc.edu.ar  

Ciencias Económicas y de 
Administración Lic. Martín Ivan Giorgis posgrado.facea@ucc.edu.ar  

Ciencias Químicas Dra. Ana María Vázquez cqvip@ucc.edu.ar   

Derecho y Ciencias Sociales Dr. Christian G. Sommer  posgrado.derecho@ucc.edu.ar  

Educación Dr. Juan José Ramírez posgrado.educacion@ucc.edu.ar  

Filosofía y Humanidades (área 
Psicología) Dr. Alberto Luis Fernández investigacion.filo@ucc.edu.ar  

Ingeniería Dra. Gabriela Cejas posgrado.ing@ucc.edu.ar  

ICDA Mgtr. Gabriel Disiot disiot.icda@ucc.edu.ar  

 
 
Información sobre proyectos de investigación: 
www.ucc.edu.ar  
 
Secretaría de Investigación  
sisec@ucc.edu.ar 
  

mailto:administracion.facea@ucc.edu.ar
mailto:cqsec@ucc.edu.ar
mailto:encargada.derecho@ucc.edu.ar
mailto:encargada.educacion@ucc.edu.ar
mailto:administracion.ing@ucc.edu.ar
mailto:heredia.icda@ucc.edu.ar
mailto:secretaria.filo@ucc.edu.ar
mailto:secposgrado.arq@ucc.edu.ar
mailto:posgrado.cpri@ucc.edu.ar
mailto:secposgrado.agro@ucc.edu.ar
mailto:investigacion.med@ucc.edu.ar
mailto:posgrado.facea@ucc.edu.ar
mailto:cqvip@ucc.edu.ar
mailto:posgrado.derecho@ucc.edu.ar
mailto:posgrado.educacion@ucc.edu.ar
mailto:investigacion.filo@ucc.edu.ar
mailto:posgrado.ing@ucc.edu.ar
mailto:disiot.icda@ucc.edu.ar
http://www.ucc.edu.ar/


 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 
 

D) NÓMINA DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN ACREDITADOS POR LA 
SECRETARÍA DE INVESTIGACIÓN Y VINCULACIÓN TECNOLÓGICA  

 

UNIDAD PROYECTO DIRECTOR  

FACULTAD DE 
ARQUITECTURA 

EMILIO MORCHIO Y MARIO SOUBERÁN 
ARQUITECTOS (1940-1970). APORTES A 
LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
ARQUITECTURA MODERNA EN 
CÓRDOBA. 

MAG. CUFRÉ, PEDRO DAVID 
9901901@ucc.edu.ar 

ARQUITECTURA / UA 
AL CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM.  

CONFLICTOS URBANO-
HABITACIONALES: EL ACCESO A LA 
VIVIENDA DE ALQUILER EN LA CIUDAD 
DE CÓRDOBA 

DRA. GARGANTINI, DANIELA 
MARIANA  9302985@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
ARQUITECTURA 

HÁBITAT URBANO: SMART CITIES Y 
CIUDADES CREATIVAS EN 
LATINOAMERICA. RECUALIFICACIÓN DE 
SECTORES PREEXISTENTES. CASO DE 
ESTUDIO CIUDAD DE CÓRDOBA. 

 MAG. PARIS, OMAR 
9650664@ucc.edu.ar 

ARQUITECTURA / UA 
AL CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM.  

LA DEFINICIÓN METODOLÓGICA DEL 
CATÁLOGO DE PAISAJE URBANO: 
ESTUDIO PAISAJÍSTICO INNOVATIVO 
PARA LA ORIENTACIÓN DE UNA 
PLANIFICACIÓN URBANA SOSTENIBLE 

DR. PERÍES, LUCAS  
0404649@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
ARQUITECTURA 

EL COLEGIO MÁXIMO DE LA PROVINCIA 
JESUÍTICA DEL PARAGUAY (1610 - 1767): 
SUS EDIFICIOS, LOS RECURSOS 
HUMANOS Y ECONÓMICOS, LA VIDA 
COTIDIANA. 

DRA. PIANA, FELISA JOSEFINA 
josefinapiana@yahoo.com.ar 

FACULTAD DE 
ARQUITECTURA 

EL ESTUDIO DE LAS ÁREAS 
MARGINALES DE LAS 
INFRAESTRUCTURAS OBSOLETAS PARA 
LA OBTENCIÓN DE PAUTAS DE 
TRANSFORMACIÓN DE LAS CIUDADES, 
DESDE LA PLANIFICACIÓN 
RESPONSABLE. PAISAJES URBANOS 
INNOVATIVOS COMO RESPUESTA 
PROYECTUAL A LA CALIDAD DE VIDA 

MTR. RUARTE, LUCAS MARTÍN  
lucasruarte@yahoo.com.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS  
AGROPECUARIAS / 
IRNASUS 

CARACTERIZACIÓN DE LAS 
INTERACCIONES ENTRE PGPR NATIVAS 
Y HONGOS PATÓGENOS DE SUELO EN 
CULTIVOS DE IMPORTANCIA 
ECONÓMICA. IMPLICANCIAS EN EL 
BIOCONTROL. 

DRA. ALBARRACIN ORIO, 
ANDREA GEORGINA 
andrea.albarracin@gmail.com 

FACULTAD DE 
CIENCIAS  
AGROPECUARIAS  

INVESTIGACIÓN DIAGNÓSTICA DE LA 
RESISTENCIA ANTIHELMÍNTICA EN 
NEMATODES DE HERBÍVOROS Y 
CANINOS. DETERMINACIONES SOBRE 
LA EFICACIA Y LOS FACTORES DE 
RIESGO DE LAS DROGAS 
ACTUALMENTE UTILIZADAS EN LOS 
PROGRAMAS DE CONTROL. 

DR. ANZIANI, OSCAR SERGIO 
8750183@ucc.edu.ar 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGROPECUARIAS  

RESPUESTA DE ANTICUERPOS EN 
CERDAS PREÑADAS UTILIZANDO DOS 
FORMULACIONES DE VACUNA DE 
STAPHYLOCOCCUS HYICUS Y 
TRANSFERENCIA DE 
INMUNOGLOBULINA G EN LA ESPECIE 
PORCINA. 

MÉD.VET. AUAD, JORDANA 
9501875@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGROPECUARIAS  

CONTROL NO QUIRÚRGICO DE LA 
REPRODUCCIÓN INDESEADA EN LA 
PERRA DOMÉSTICA 

DRA. FAYA, MARCELA INÉS 
9506403@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS  
AGROPECUARIAS / 
IRNASUS 

BIOLOGÍA DE LA FIBRA, SU INCIDENCIA 
POBLACIONAL Y LOS POSIBLES MEDIOS 
GENÉTICOS Y NO GENÉTICOS QUE 
INFLUENCIAN LA ACEPTACIÓN DE LA 
FIBRA POR PARTE DE LOS USUARIOS. 
OPTIMIZACIÓN DE PROCESOS Y 
MODELOS. 

DR. FRANK, EDUARDO NARCISO 
frank.agro@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGROPECUARIAS  

LA PROTECCIÓN VEGETAL EN 
CULTIVOS EXTENSIVOS. APORTES AL 
MANEJO DE LAS ENFERMEDADES DE 
ORIGEN FÚNGICO Y BACTERIANO. 
BIOLOGÍA, EPIDEMIOLOGIA, MANEJO Y 
CONTROL DE HONGOS Y BACTERIAS 
FITOPATOGÉNICAS ASOCIADOS A 
CULTIVOS DE MAÍZ. 

ESP. GUERRA, GUSTAVO DARÍO 
8108706@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGROPECUARIAS / 
FACULTAD DE 
ARQUITECTURA / 
IRNASUS 

DESARROLLO DE HERRAMIENTAS 
TECNOLÓGICAS PARA EL DISEÑO DE 
PAISAJES URBANOS RESILIENTES EN 
CIUDADES DE ZONAS SEMIÁRIDAS 

DRA. IMHOF, LELIA 
9300674@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGROPECUARIAS / 
IRNASUS 

EPIDEMIOLOGÍA DE LA RESISTENCIA A 
LOS ANTIMICROBIANOS Y 
PREVALENCIA DE BETALACTAMASAS 
EN ESCHERICHIA COLI AISLADAS DE 
GRANJAS PORCINAS DE LA PROVINCIA 
DE CÓRDOBA, ARGENTINA. 

DR. LITTERIO, NICOLÁS JAVIER 
9850058@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

EVALUACIÓN DE RECURSOS 
FORRAJEROS PROMISORIOS PARA 
ÁREAS DESFAVORECIDAS:ROL DE LOS 
JARDINES DE INTRODUCCIÓN COMO 
ESTRATEGIA DE RESERVORIO DE 
VARIABILIDAD GENÉTICA 

DRA. LOPEZ COLOMBA, ELIANA 
1033637@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGROPECUARIAS / 
IRNASUS 

EVALUACIÓN DE PERFILES DE 
SUSCEPTIBILIDAD ANTIMICROBIANA 
FRENTE A DIFERENTES GRUPOS DE 
ANTIMICROBIANOS DE USO FRECUENTE 
EN ANIMALES Y HUMANOS, EN CEPAS 
DE ENTEROCOCCUS SPP. AISLADAS DE 
CERDOS DE LA PROVINCIA DE 
CÓRDOBA, ARGENTINA 

LORENZUTTI, AUGUSTO MATÍAS 
9906801@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

VARIABILIDAD EN SORGO PARA 
TOLERANCIA A LA ALCALINIDAD EN 
SUELOS: MECANISMOS FISIOLÓGICOS Y 
ESTRATEGIAS PARA INCREMENTAR LA 
DISPONIBILIDAD DE NUTRIENTES. 

DRA. TALEISNIK, EDITH LILIANA 
doctorado.agro@ucc.edu.ar 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

INTEGRACIÓN DE INFORMACIÓN 
SATELITAL Y DATOS DE INVENTARIO 
FORESTAL PARA EL DESARROLLO DE 
UN ESQUEMA DE APROVECHAMIENTO 
SILVÍCOLA SUSTENTABLE DEL PALO 
SANTO (BULNESIA SARMIENTOI) EN EL 
CHACO SEMIÁRIDO. 

DRA. TEICH, INGRID 
ingridteich@gmail.com 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGROPECUARIAS / 
IRNASUS 

EVALUACIÓN DE PERFILES DE 
SUSCEPTIBILIDAD ANTIMICROBIANA 
FRENTE A BETALACTAMASAS DE 
ESPECTRO AMPLIADO (BLEE) Y 
COLISTINA EN CEPAS DE SALMOMELLA 
SPP AISLADAS DE CERDOS DE LA 
PROVINCIA DE CÓRDOBA, ARGENTINA 

DR. VICO, JUAN PABLO 
juanpablo.vico@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y 
RELACIONES 
INTERNACIONALES / 
FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

LA RACIONALIDAD NEOLIBERAL, EL 
GOBIERNO DE LA VIDA Y LA 
RECONFIGURACIÓN DE LO COMÚN 
COMO ESPACIO DE RESISTENCIA EN 
ARGENTINA, 2002-2017 

DRA. ÁVILA TULIÁN, CANDELA 
DE LA VEGA   
0407055@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y 
RELACIONES 
INTERNACIONALES 

POLÍTICAS Y PRÁCTICAS DE 
GOBERNANZA LOCAL PARA LA 
INCORPORACIÓN DE MARCOS 
INTERNACIONALES SOBRE 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO Y 
GESTIÓN DE RIESGO DE DESASTRES EN 
MUNICIPIOS DE LA PROVINCIA DE 
CÓRDOBA. 

DRA. FONTANA, SILVIA ESTHER 
silviaefontana@gmail.com 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y 
RELACIONES 
INTERNACIONALES / 
UA AL CONICET, ÁREA 
CS. SOC. Y HUM. 

DIFUSIÓN DE POLÍTICAS Y 
CONSTRUCCIÓN INSTITUCIONAL EN 
ARGENTINA. EL EJEMPLO DE LA 
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS SOBRE 
ENERGÍA Y CAMBIO CLIMÁTICO EN LA 
PROVINCIA DE SALTA. 

DR. FREIER, ALEXANDER 
freier@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y 
RELACIONES 
INTERNACIONALES / 
UA AL CONICET, ÁREA 
CS. SOC. Y HUM. 

CANALES FORMALES E INFORMALES DE 
INFLUENCIA SOBRE LAS LICITACIONES 
PÚBLICAS: APORTES DE CAMPAÑA, 
LOBBY Y CORRUPCIÓN EN ARGENTINA 

DR. FREILLE, SEBASTIAN 
sebastian.freille@gmail.com 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y 
RELACIONES 
INTERNACIONALES / 
UA AL CONICET, ÁREA 
CS. SOC. Y HUM. 

POLÍTICA Y DESIGUALDADES 
SUBNACIONALES. ÉLITES ECONÓMICAS, 
AUTONOMÍAS ESTATALES Y LOS 
DIFERENTES RITMOS DE LA 
DESIGUALDAD EN LAS PROVINCIAS DE 
LA ARGENTINA, 2003-2020. 

DR. NAZARENO, MARCELO 
GABRIEL 0218460@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y 
RELACIONES 
INTERNACIONALES 

TRANSFORMACIONES DE LA RELIGIÓN 
VIVIDA EN CONTEXTOS URBANOS DE 
AMÉRICA LATINA: EL CASO DEL 
EMPRESARIADO DE CÓRDOBA 

DR. RABBIA, HUGO HERNAN 
9807256@ucc.edu.ar 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 

FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y 
RELACIONES 
INTERNACIONALES 

CONDICIONANTES E INTERESES EN LAS 
RELACIONES ENTRE AMÉRICA DEL SUR 
Y EL ESTE DE ASIA: ANÁLISIS DE LA 
POLÍTICA EXTERNA Y LOS MODELOS DE 
INSERCIÓN COMERCIAL DE ARGENTINA 
Y BRASIL EN RELACIÓN A CHINA Y 
ASEAN (2008 -PRESENTE). 

DRA. RUBIOLO, MARIA 
FLORENCIA 1319606@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD 

DESÓRDENES CONGÉNITOS DE LA 
GLICOSILACIÓN (CDG) 

DRA. ASTEGGIANO, CARLA 
GABRIELA 0824036@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD 

SISTEMA DE PERFILADO NUTRICIONAL 
Y SU IMPACTO COMO HERRAMIENTA DE 
EDUCACIÓN ALIMENTARIA 
NUTRICIONAL 

LIC. BERTORELLO, NATALIA 
BELÉN  1241404@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD 

MATERIALES BIOACTIVOS 
DRA. BONNIN, CLAUDIA ESTELA 
bonninclau@gmail.com 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD 

PREVALENCIA DE FLUOROSIS DENTAL 
EN NIÑOS DEL NIVEL PRIMARIO DE LA 
ESCUELA ÁNGEL ESTRADA DE LA 
LOCALIDAD DE SERREZUELA 

OD. BRASCHI, SILVIA MARTA 
silbraschi@gmail.com 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD / CIDIE 

REGULACIÓN MOLECULAR DE LOS 
PROCESOS DE 
ENQUISTAMIENTO/DESENQUISTAMIENT
O EN EL PROTOZOARIO INTESTINAL 
GIARDIA LAMBLIA. 

DR. GARGANTINI, PABLO 
RUBÉN 
pgargantini@cidie.ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD / FACULTAD DE 
CIENCIA POLÍTICA Y 
RELACIONES 
INTERNACIONALES 

MIGRACIONES Y CUIDADO DE LA 
SALUD. SUBJETIVIDADES DEL 
FENÓMENO EN UNA ZONA SANITARIA 
DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA, 
ARGENTINA 

ESP. GREEN, CLAUDIA 
ANGÉLICA  
claudiagreen@curf.ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD 

ESTIMACION DE LA EDAD DENTARIA EN 
ADULTOS A TRAVÉS DE LA MEDICIÓN 
DE PROPORCIONES DE SUPERFICIE 
PULPA/DIENTE EN PREMOLARES 
MANDIBULARES MEDIANTE ANALISIS 
DIGITAL DE ORTOPANTOMOGRAFIAS 

DR. LEHNER ROSALES, 
ENRIQUE JORGE 
1116135@ucc.edu.se 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD / CIDIE 

MECANISMOS MOLECULARES 
INVOLUCRADOS EN LA SEÑALIZACIÓN Y 
REGULACIÓN DEL PROCESO DE 
VARIACIÓN ANTIGÉNICA EN EL 
PARÁSITO INTESTINAL GIARDIA 
LAMBLIA 

DR. LUJÁN, HUGO DANIEL 
hlujan@cidie.ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD  

BIOCERÁMICOS COMO MATERIAL DE 
OBTURACIÓN EN ENDODONCIA 

DRA. MARTIN, GABRIELA 
16435590@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD  

ALTERNATIVAS PARA EL TRATAMIENTO 
NO INVASIVO DE LESIONES POR CARIES 
CON MATERIALES BIOACTIVOS: 
INFILTRACIÓN VS. REMINERALIZACIÓN 

DR. MOLINA, GUSTAVO FABIÁN 
0919521@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD  

ANÁLISIS DEL VIRUS DE PAPILOMA 
HUMANO EN SALIVA DE ESTUDIANTES 
DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE 
CÓRDOBA Y EVALUACIÓN DE LA 

DRA. PELLICCIONI, PATRICIA 
MIRIAM 8801433@ucc.edu.ar 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 
RELACIÓN ENTRE PROFESIONAL DE LA 
SALUD Y PACIENTE 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD  

ROL DEL INHIBIDOR DE PROTEASAS 
SECRETADO POR LEUCOCITOS (SLPI) 
EN LA INMUNIDAD Y CICATRIZACIÓN 
OCULAR ASOCIADO A PROCESOS 
INFLAMATORIOS. 

DR. REVIGLIO, VICTOR 
EDUARDO 9014689@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD / CIDIE 

DESARROLLO DE VACUNAS ORALES 
CONTRA ENFERMEDADES 
RESPIRATORIAS UTILIZANDO 
PROTEÍNAS VARIABLES DE SUPERFICIE 
(VSPS) DE GIARDIA LAMBLIA 

DRA. RUPIL, LUCÍA LARA 
lrupil@cidie.ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD 

EVALUACIÓN DE LA ENFERMEDAD 
ALÉRGICA RESPIRATORIA: EL 
CONCEPTO DE UNIDAD DE LA VÍA 
AÉREA (FASE III) 

ESP. SARANZ, RICARDO JOSE 
9350372@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD / CIDIE 

DESARROLLO DE NUEVAS 
ESTRATEGIAS PARA EL DIAGNÓSTICO 
MICROBIOLÓGICODE LA AMEBIASIS 
BASADAS EN LA PRODUCCIÓN DE 
ANTICUERPOS MONOCLONALES 

DRA. SAURA, ALICIA 
asaura@cidie.ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD 

SALUD DE ESCOLARES Y AMBIENTE EN 
CÓRDOBA: ANÁLISIS DESDE UN 
ENFOQUE METODOLÓGICO MIXTO 

MAG. SCRUZZI, GRACIELA 
FABIANA 
tfnutricion.med@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD 

RESISTENCIA ADHESIVA DE BLOCK DE 
RESINA CON DIFERENTES 
PROTOCOLOS DE CEMENTADO 

DR. TORASSA, DANIEL 
FERNANDO 1119592@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD 

EMPATÍA Y COMPONENTES DE LA 
EMPATÍA EN ESTUDIANTES DE  
DIFERENTES CARRERAS DE LAS 
CIENCIAS DE LA SALUD DE LA 
UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CÓRDOBA 
(UCC), ARGENTINA 

MAG. ULLOQUE, MARIA 
JORGELINA 0834217@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN / 
FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y 
RELACIONES 
INTERNACIONALES / 
UA AL CONICET, ÁREA 
CS. SOC. Y HUM./ 
FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

LAS ORGANIZACIONES DE LA 
SOCIEDAD CIVIL DE ARGENTINA 
FRENTE A LOS DESAFIOS DE LAS 
OBJETIVOS DE DESARROLLO (ODS): 
IMPACTO EN LAS CAMPAÑAS DE 
MARKETING DE CAUSA Y EN LA 
COOPERACION INTERNACIONAL 

DR. BIANCHI, ENRIQUE CARLOS 
enrique.bianchi@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN 

DISTORSIÓN EN LAS CIFRAS DEL 
MERCADO BURSÁTIL PROVOCADAS 
POR LA INFLACIÓN 

ESP. FABIANI, EUGENIO DARIO 
9406380@ucc.edu.ar 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN 

EFECTIVIDAD DE LOS SISTEMAS DE 
CONTROL DE LA DIRECCIÓN 
COMERCIAL DE LAS EMPRESAS DE LA 
PROVINCIA DE CORDOBA: UNA 
PERSPECTIVA GERENCIAL 

LIC. GIORGIS, MARTIN IVAN 
0837293@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN / 
FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

TITULO: CONTINUIDAD DE LA EMPRESA 
FAMILIAR: FACTORES CRÍTICOS PARA 
LA GESTIÓN DE LOS SISTEMAS FAMILIA 
Y EMPRESA 

DRA. LUCERO BRINGAS, MARÍA 
DE LOS ANGELES 
director.cef@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN / 
INSTITUTO DE 
CIENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN / UA 
AL CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

EL FINANCIAL DISTRESS EN  EMPRESAS 
NO FINANCIERAS: CAUSAS QUE LO 
ORIGINAN, SU DETECCIÓN, MEDICIÓN  Y  
PREDICCIÓN. ANÁLISIS EN UN 
CONTEXTO CON DESAJUSTES 
MACROECONÓMICOS 

DR. PEREZ, JORGE ORLANDO 
7111693@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN / 
INSTITUTO DE 
CIENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN / 
FACULTAD DE 
EDUCACIÓN 

SISTEMA DE MEDICIÓN DE CALIDAD DEL 
SERVICIO EN INSTITUCIONES DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR DE GESTIÓN 
PRIVADA, DESDE LA PERSPECTIVA DEL 
ESTUDIANTE. UN CASO APLICADO A LA 
UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CÓRDOBA 

MAG. PERFUMO, MARIA 
SOLEDAD 
perfumosoledad@gmail.com 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN 

LA IDENTIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE 
LOS PRINCIPIOS DE LA EXPOSICIÓN 
CONTABLE 

ESP. QUADRO, MARTÍN 
ERNESTO 0250406@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS  

ADAPTACIÓN DEL DIABETES RISK 
SCORE TEST A LA POBLACIÓN LOCAL, 
PARA LA PREDICCIÓN DE 
ENFERMEDADES METABÓLICAS EN LA 
PRÁCTICA CLÍNICA 

MTR. ASCAR, GRACIELA INÉS 
sace@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS / 
FACULTAD DE 
CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN 

ESTUDIO DE  PATRONES DE CONSUMO 
SUSTANCIAS PSICOACTIVAS EN 
JÓVENES ADOLESCENTES EN LA 
CIUDAD DE CÓRDOBA 

DRA. BERTOLDO, PAMELA 
8703084@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS  

LA CALIDAD NUTRICIONAL, UN FACTOR 
CLAVE QUE MODULA LA COMPOSICIÓN 
DE LA MICROBIOTA INTESTINAL Y LA 
RESPUESTA INMUNE-METABÓLICA EN 
MODELOS DE OBESIDAD. IMPACTO EN 
LA PROGRESIÓN/PREVENCIÓN DE 
ENFERMEDADES CRÒNICAS NO 
TRANSMISIBLES DE ALTA PREVALENCIA 
SOCIAL 

DRA. CANO, ROXANA CAROLINA 
9750381@ucc.edu.ar 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS / 
IRNASUS 

PRINCIPIOS ACTIVOS OBTENIDOS DE 
PLANTAS NATIVAS DE ARGENTINA 
COMO POTENCIALES FÁRMACOS 
EFICACES CONTRA CÉLULAS DE 
CÁNCER CARACTERIZADAS POR 
FENOTIPOS DE RESISTENCIA 

DRA. CARPINELLA, MARÍA 
CECILIA 
ceciliacarpinella@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS / 
FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD 

ANÁLISIS ESPACIAL DE LA INFECCIÓN 
POR EL VIRUS DE LA 
INMUNODEFICIENCIA HUMANA (VIH) Y 
DE SÍFILIS, EN LA CIUDAD DE CÓRDOBA, 
ARGENTINA 

DRA. COOKE, PAULA MARÍA 
8200552@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS / 
FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

INVESTIGACION DE FACTORES DE 
RIESGO PARA LA SALUD PÚBLICA 
ASOCIADOS A AGUAS RESIDUALES Y 
ALIMENTOS DE LA CIUDAD DE 
CÓRDOBA. INTERVENCIÓN SANITARIA 
EN BARRIO CABILDO 

MTR. GIRAUDO, FEDERICO 
JAVIER cqdec@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS / 
FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD 

IMPLEMENTACIÓN DE TÉCNICAS DE 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL PARA LA 
EVALUACIÓN Y PREDICCIÓN DE 
BIOMARCADORES EN PACIENTES CON 
DIAGNÓSTICO DE SÍNDROME 
CORONARIO AGUDO SIN ELEVACIÓN 
DEL SEGMENTO ST 

DR. JOISON, AGUSTIN NESTOR 
9550047@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS / 
IRNASUS 

BÚSQUEDA DE NUEVAS ENTIDADES 
QUÍMICAS CON EFECTO MODULADOR 
DE LA ANGIOGÉNESIS EN PLANTAS DE 
ARGENTINA. 

DRA. JORAY, MARIANA BELÉN 
belenjoray@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS / 
FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD 

ALERGIA ALIMENTARIA: 
EPIDEMIOLOGÍA, MANIFESTACIONES 
CLÍNICAS, CALIDAD DE VIDA 
YALÉRGENOS EN LECHE MATERNA 

DRA. MARINI, VANINA NATALIA 
vaninamarini@curf.ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS  

DISEÑO Y DESARROLLO DE UN SISTEMA 
DE GESTIÓN REGULATORIA Y DE 
CALIDAD EN EL ÁMBITO DE LOS 
LABORATORIOS CLÍNICOS DE LA 
PROVINCIA DE CÓRDOBA: 
IMPLANTACIÓN DE UN MODELO LEAN 
HEALTH CARE MANAGEMENT EN REDES 
(RISS) DE SERVICIOS BIOQUÍMICOS DE 
GESTIÓN MUNICIPAL 

DR. OVIEDO, SERGIO 
ALEJANDRO  
0732148@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS / 
IRNASUS 

DIVERSIDAD GENÉTICA EN CEPAS 
INDÍGENAS DE STARMERELLA 
BACILLARIS 

DR. ROSA, ALBERTO LUIS 
alrosa@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS  

ALGAS TÓXICAS EN AGUA: 
EVALUACIÓN DE TRATAMIENTO 
ALTERNATIVO DOMÉSTICO PARA 
PROVISIÓN DE AGUA SEGURA. 

DRA. RUIBAL CONTI, ANA 
LAURA 8903759@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS  

AISLAMIENTO, IDENTIFICACIÓN Y 
SELECCIÓN DE MICROORGANISMOS 
CON POTENCIAL CAPACIDAD PARA 
EJERCER UN CONTROL BIOLÓGICO 
CONTRA EL HONGO THECAPHORA 
FREZII (AGENTE CAUSANTE DEL 
CARBÓN DEL MANÍ). 

DR. SORIA, NÉSTOR WALTER 
0317916@ucc.edu.ar 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS  

CALIDAD DE ALIMENTOS Y PRODUCTOS 
FARMACÉUTICOS: DESARROLLO DE 
METODOLOGÍAS ANALÍTICAS PARA LA 
CARACTERIZACIÓN DE PLANTAS 
AROMÁTICAS Y PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS Y FARMACÉUTICOS. 
ESTUDIO DE SU CAPACIDAD 
BIOCATALÍTICA 

DRA. VAZQUEZ, ANA MARIA 
9050147@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
CIENCIAS QUÍMICAS / 
FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

OPTIMIZACIÓN DE LAS ETAPAS DE LA 
PLANTA PILOTO DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES SITA EN LA UCC 
UTILIZANDO TECNOLOGÍAS 
ALTERNATIVAS SUSTENTABLES QUE 
PERMITEN LA DESCENTRALIZACIÓN Y 
EL REUSO. 

MTR. WELTER, ADRIANA 
BEATRIZ 8200149@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
DERECHO Y CIENCIAS 
SOCIALES 

RESPONSABILIDAD CIVIL POR 
INCUMPLIMIENTO CONTRACUAL 

DR. CALDERÓN, MAXIMILIANO 
RAFAEL 9505686@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
DERECHO Y CIENCIAS 
SOCIALES 

UN ACERCAMIENTO A LAS TEORÍAS DE 
LA DECISIÓN, APLICADAS A LA 
RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS 
INTERPERSONALES; DURANTE UN 
PROCESO AUTOCOMPOSITIVO. -
PROVINCIAS DE CÓRDOBA Y DE SAN 
LUIS- 

DRA. DI PIETRO, MARIA 
CRISTINA 1034031@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
DERECHO Y CIENCIAS 
SOCIALES 

PROTECCIÓN JURÍDICA DE LA VIVIENDA 
DESDE EL DERECHO ROMANO AL 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 
NACIÓN 

DRA. FILIPPI, MARIA CRISTINA 
9750126@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
DERECHO Y CIENCIAS 
SOCIALES 

LA RELACIÓN ENTRE EL PERFIL DEL 
ABOGADO Y LAS EXPECTATIVAS DEL 
PUESTO EN EL PODER JUDICIAL DE LA 
PROVINCIA DE CÓRDOBA 

MAG. GRANJA, MARIA 
CAROLINA 0424969@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
DERECHO Y CIENCIAS 
SOCIALES / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

EL ACCESO A LA JUSTICIA A TRAVÉS 
DEL AMPARO AMBIENTAL A PARTIR DE 
LA SANCIÓN DE LA LEY 10.208 EN LA 
PROVINCIA DE CÓRDOBA 

DRA. JULIÁ, MARTA SUSANA 
1535797@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
DERECHO Y CIENCIAS 
SOCIALES 

LA TRATA DE PERSONAS EN EL SIGLO 
XXI. METAFORMOSIS DE LA 
ESCLAVITUD MODERNA. SINERGIAS, 
ACCIONES Y DESAFIOS EN LA 
PROVINCIA DE CORDOBA FRENTE A 
NUEVOS PARADIGMAS 

AB. KENIS, NATALIA SABRINA 
9215922@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
DERECHO Y CIENCIAS 
SOCIALES 

ANÁLISIS DE LA APLICACIÓN DEL 
ENFOQUE BASADO EN DERECHOS 
HUMANOS EN POLÍTICAS Y 
PROGRAMAS PÚBLICOS DE 
DESARROLLO -MARCO NORMATIVO 
INTERNACIONAL, UTILIZACIÓN 
PRÁCTICA A NIVEL LOCAL, 
FORMULACIÓN DE PROPUESTAS DE 
ACCIÓN CON ENFOQUE DE GÉNERO-. 

DR. PAVÓN, DANIEL JOSÉ 
9206863@ucc.edu.ar 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 

FACULTAD DE 
DERECHO Y CIENCIAS 
SOCIALES 

LA INDEPENDENCIA E IMPARCIALIDAD 
DEL PODER JUDICIAL. EL VALOR 
EPISTÉMICO DEL CONSEJO DE LA 
MAGISTRATURA Y EL JURADO DE 
ENJUICIAMIENTO EN EL SISTEMA 
REPUBLICANO. 

DRA. PICCARDO, IVANA DEL 
VALLE 1920015@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
DERECHO Y CIENCIAS 
SOCIALES /FACULTAD 
DE CIENCIA POLÍTICA Y 
RELACIONES 
INTERNACIONALES / 
UA AL CONICET, ÁREA 
CS. SOC. Y HUM. 

EL PRINCIPIO DE PROTECCIÓN DE LAS 
MINORÍAS A TRAVÉS DE LA 
JURISPRUDENCIA CONSULTIVA DE LA 
CORTE INTERAMERICANA DE 
DERECHOS HUMANOS 

AB. SOLÁ TORINO, VICTORINO 
FRANCISCO 
victorinosola@yahoo.com.ar 

FACULTAD DE 
DERECHO Y CIENCIAS 
SOCIALES / FACULTAD 
DE CIENCIA POLÍTICA Y 
RELACIONES 
INTERNACIONALES / 
UA AL CONICET, ÁREA 
CS. SOC. Y HUM. 

DERECHOS HUMANOS Y OBLIGACIONES 
DE LAS EMPRESAS. LA NECESARIA 
APLICACIÓN DE ESTÁNDARES 
INTERNACIONALES EN EL MARCO DE LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN NACIONAL 
DE DERECHOS HUMANOS DE 
ARGENTINA. 

DR. SOMMER, CHRISTIAN 
GUILLERMO 
csommer@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
EDUCACIÓN 

LA FORMACIÓN DOCENTE EN LA 
UNIVERSIDAD. ESTUDIO DE LA 
DIMENSIÓN INTEGRACIÓN, 
INTERDISCIPLINA, MULTIDISCIPLINA O 
TRANSDISCIPLINA DESDE 
INVESTIGACIÓN-ACCIÓN CON 
ESTUDIANTES/PROFESIONALES/DOCEN
TES UNIVERSITARIOS Y DOCENTES DE 
ESCUELAS DE NIVEL SECUNDARIO. 

MAG. CALNEGGIA, MARÍA 
ISABEL 8050155@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
EDUCACIÓN / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

CONOCIMIENTOS, COMPETENCIAS Y 
ACTITUDES QUE DEMANDA AL 
DOCENTE  EL EJERCICIO PROFESIONAL  
EN LA DIMENSIÓN COMUNITARIA DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

DRA. CARENA BRUNO, SUSANA 
DEL CARMEN 
susanadelcarmencarena@gmail.c
om 

FACULTAD DE 
EDUCACIÓN 

PRÁCTICAS EDUCATIVAS 
FACILITADORAS DE APRENDIZAJES DE 
NIÑOS CON DISCAPACIDAD MÚLTIPLE Y 
SORDOCEGUERA 

MTR. FERIOLI, GRACIELA 
CELESTINA  0725076@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
EDUCACIÓN / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

EDUCACIÓN SECUNDARIA. 
ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZA QUE SE 
EVIDENCIAN EN LAS PRÁCTICAS. DESDE 
LAS INTENCIONALIDADES HASTA LA 
EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES. 
EL CASO DE LAS PROVINCIAS DE 
CÓRDOBA, ENTRE RÍOS Y BUENOS 
AIRES, REPÚBLICA ARGENTINA (2019-
2020) 

DR. FERREYRA, HORACIO 
ADEMAR 
doctorado.educacion@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
EDUCACIÓN 

MIGRACIONES ESTUDIANTILES E INICIO 
DE CARRERA UNIVERSITARIA.  
EXPERIENCIAS JUVENILES: DESDE EL 
PROYECTO IMAGINADO AL PROYECTO 
CONCRETADO. 

MAG. GÓMEZ, SANDRA MARÍA 
0728682@ucc.edu.ar 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 
FACULTAD DE 
EDUCACIÓN / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

PRAGMATISMO Y EDUCACIÓN. 
FUNDAMENTOS TEÓRICOS Y 
ABORDAJES EMPÍRICOS 

DR. VIALE, CLAUDIO MARCELO 
cmviale@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
EDUCACIÓN / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

INCLUSIÓN EDUCATIVA DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD: POLÍTICAS Y 
PRÁCTICAS 

DRA. YADAROLA, MARÍA 
EUGENIA 
especializacioninclusion.educaci
on@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES 

LA ORATORIA SAGRADA RIOPLATENSE 
EN EL SIGLO XIX: EL PENSAMIENTO DE 
FRAY NICOLÁS ALDAZOR 

DR. BENITO MOYA, SILVANO 
GABRIEL ANTONIO 
0250125@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

VALIDEZ Y CONFIABILIDAD DE LA 
ESCALA NEUROPSICOLÓGICA 
MULTICULTURAL (ENMU) 

DR. FERNÁNDEZ, ALBERTO LUIS 
neuropsicologia.filo@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / 
FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
SALUD / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

DERECHOS HUMANOS, 
INTERCULTURALIDAD Y 
RECONOCIMIENTO. UNA PERSPECTIVA 
LATINOAMERICANA 

DR. FONTI, DIEGO OSVALDO 
0150176@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / 
FACULTAD DE 
TEOLOGÍA / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

LA SINGULARIDAD DE HOMO SAPIENS 
EN EL PLANETA TIERRA Y SU 
POSIBILIDAD PARA COMUNICAR CON 
OTROS SERES ESPIRITUALES EN 
NUESTRA GALAXIA 

DR. FUNES, JOSÉ GABRIEL 
jfunes@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES 

LOS VÍNCULOS GRUPALES EN LA 
FORMACIÓN UNIVERSITARIA:  
DISPOSITIVOS DE REFLEXIÓN, 
PROMOCIÓN DE SALUD MENTAL Y 
CIUDADANÍA  RESPONSABLE 

MAG. GIGENA, MARIA DEL 
CARMEN 
manygigena@hotmail.com 

FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / 
FACULTAD DE 
TEOLOGÍA 

FENOMENOLOGÍA Y HERMENÉUTICA 
DR. LÓPEZ, JOSÉ RAMÓN 
DANIEL 0250422@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

LÓGICA Y RAZONAMIENTO HUMANO: UN 
ESTUDIO SOBRE SESGOS DE 
RAZONAMIENTO 

DRA. MASSOLO, ALBA CELINA 
1823730@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

DESARROLLO DE UNA BATERÍA BREVE 
PARA LA EVALUACIÓN DE LA 
CONCIENCIA FONOLÓGICA 

DR. MEDRANO, LEONARDO 
ADRIAN  
leomedpsico@gmail.com 

FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

DEMOCRACIAS Y SUJETOS POLÍTICOS. 
PERSPECTIVAS TEÓRICAS DESDE EL 
PENSAMIENTO CRÍTICO 
LATINOAMERICANO. 

DR. PACHECO, OSCAR PABLO 
9815374@ucc.edu.ar 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 
FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

ESTUDIO DE VARIABLES ASOCIADAS A 
LA DESERCIÓN EN INGRESANTES Y 
ESTUDIANTES DE PRIMER AÑO DE LA 
LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA DE LA 
UCC 

DR. PERENO, GERMÁN 
LEANDRO 1755379@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / 
FACULTAD DE CIENCIA 
POLÍTICA Y 
RELACIONES 
INTERNACIONALES 

SUBJETIVIDADES, CORPORALIDADES Y 
DISCURSOS "ENTRE BARRERAS?. 
INVESTIGACIONES INTER-MULTI-TRANS-
DISCIPLINARES DESDE LA 
PERSPECTIVA DE GÉNERO 

DRA. RIBA, LUCÍA DEL CARMEN 
8850398@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / 
FACULTAD DE 
TEOLOGÍA / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

CREENCIAS RELIGIOSAS Y 
CRISTIANISMO, SU LUGAR EN 
SOCIEDADES MULTICULTURALES COMO 
FACILITADORES DE ENCUENTRO 
INTERCULTURAL. APORTES DESDE UNA 
REFLEXIÓN TEOLÓGICO-PASTORAL EN 
CLAVE ECOLÓGICO-POLÍTICA-
LIBERADORA PARA LAS NUEVAS 
GENERACIONES. 

DR. ROSOLINO, GUILLERMO 
JOSÉ DE JESÚS 
9450388@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES 

FACTORES DE RIESGO Y PROTECCIÓN 
DE CONDUCTAS SUICIDAS EN ADULTOS 
JÓVENES DURANTE COVID-19: UN 
ESTUDIO PILOTO EN LÍNEA CON 
PERSPECTIVA SINDÉMICA 

LIC. ROSSI, ALEJANDRA NOEMÍ 
1018141@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES 

LAS RESPUESTAS POPULARES DEL 
TEST DE RORSCHACH EN UNA 
MUESTRA CONTEMPORÁNEA DE 
CÓRDOBA CAPITAL 

MAG. SOAVE, MONICA 
ALEJANDRA 
monicasoave@hotmail.com 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

ESTRATEGIAS BIST ANALOGICAS 
APLICADOS A CIRCUITOS INTEGRADOS 
DE RADIOFRECUENCIA EN 
TECNOLOGÍAS NANOMÉTRICAS 

DR. CASTAGNOLA, JUAN LUIS 
juancastagnola@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

LLUVIAS DE DISEÑO. HERRAMIENTAS 
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
HIDROLÓGICA. ANÁLISIS DE SEVERIDAD 
LOCAL DE EVENTOS 

DR. CATALINI, CARLOS GASTÓN 
9600479@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

INVENTARIO DE HUMEDALES URBANOS 
DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA 
2019/2022 

DRA. CEJAS, GABRIELA 
ALEJANDRA 
1717874@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA / 
FACULTAD DE 
EDUCACIÓN 

INVESTIGACIÓN EN TECNOLOGÍAS DE 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL, ROBÓTICA E 
INTERNET DE LAS COSAS. 
DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE 
SISTEMAS Y SOLUCIONES APLICADOS A 
LOS CAMPOS ESPECÍFICOS DE LA 
EDUCACIÓN Y LA MEDICINA. 

DR. CHIODI, GUSTAVO ALBERTO 
7700867@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

SISTEMAS INTELIGENTES DE 
FABRICACIÓN: FUSIÓN DE SENSORES 
PARA USO EN ROBÓTICA. 

MAG. DUCLOUX, JOSÉ MARÍA 
joseducloux@hotmail.com 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA / 
FACULTAD DE 
CIENCIAS 

DESARROLLO DE METODOLOGÍAS 
BIOINFORMÁTICAS BASADAS EN 
MACHINE LEARNING, ESTADÍSTICA 
MULTIVARIADA Y BIG DATA PARA 

DR. FERNANDEZ, ELMER 
ANDRES 
efernandez@cidie.ucc.edu.ar 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 
AGROPECUARIAS / 
CIDIE 

BÚSQUEDA DE PATRONES EN 
COHORTES DE TUMORES 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

ESTUDIOS TEÓRICOS Y NUMÉRICOS  
DEL PROCESO DE FUSIÓN SELECTIVA 
POR LÁSER 

DR. GUTIERREZ MARCANTONI, 
LUIS FELIPE 1928034@gmail.com 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

DESARROLLO DE MATERIALES 
COMPUESTOS CON MATRIZ DE BIO-
POLÍMERO PARA APLICACIONES 
MÉDICAS. 

ING. HALABÍ, JORGE ALBERTO 
7011794@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

ESTUDIO DE LA DINÁMICA DE 
ESTRUCTURAS Y SISTEMAS 
MECÁNICOS MEDIANTE EL USO DE 
MECÁNICA COMPUTACIONAL 

DR. INAUDI, JOSE ANTONIO 
inaudijose@gmail.com 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

IDENTIFICACIÓN DE FALLAS EN CI Y 
SISTEMAS TOLERANTES A FALLAS EN 
TECNOLOGÍAS NANOMÉTRICAS CON 
APLICACIÓN EN DETECTORES DE 
RADIACIÓN DE BAJO COSTE 

DR. PETRASHIN, PABLO 
8203374@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

APLICACIÓN DE MODELOS 
GEOTÉCNICOS PARA EL ANÁLISIS DE 
RIESGO EN TALUDES ROCOSOS PARA 
OBRAS VIALES. 

DR. QUINTANA, ENRIQUE 
FRANCISCO 1857126@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

USO DE TÉCNICAS EXPERIMENTALES Y 
HERRAMIENTAS NUMÉRICAS PARA LA 
CARACTERIZACIÓN HIDRODINÁMICA 
DEL FLUJO Y OPTIMIZACIÓN EN 
PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA Y 
AGUAS RESIDUALES EN CÓRDOBA 

ING. RAGESSI, IVAN MATIAS 
1219228@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

RE-INGENIERÍA DE "FILTRO CASERO" 
PARA LA REDUCCIÓN DE 
CONTAMINANTES (AS Y F) EN AGUA 
PARA CONSUMO HUMANO 

DR. SANTA CRUZ, HERNÁN 
miskiyacu.ing@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

ESTABILIZACIÓN IN SITU DE VÍAS 
PROBLEMÁTICAS NO PAVIMENTADAS. 

MTR. SERRANO,CARLOS 
HERNINIO 9550096@ucc.edu.ar 

INSTITUTO DE 
CIENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN / 
FACULTAD DE 
FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / 
FACULTAD DE 
CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 

LA COGNICIÓN INDIVIDUAL Y SUS 
IMPLICANCIAS EN LA CREACIÓN DE 
SABER ORGANIZACIONAL. UN ESTUDIO 
SOBRE PROCESOS DE APRENDIZAJE 
ORGANIZACIONAL EN PEQUEÑAS Y 
MEDIANAS ORGANIZACIONES DE 
CÓRDOBA 

LIC. MONTENEGRO, SAUL 
GUSTAVO  
gusmontenegro03@gmail.com 

INSTITUTO DE 
CIENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN 

LABORATORIO DE TRANSPARENCIA 
DR. MOSQUERA SADLEIR, 
CARLOS MARIANO 
mariano.mosquera@ucc.edu.ar 

INSTITUTO DE 
CIENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN 

ÍNDICE DE DESARROLLO PARA LA 
GESTIÓN 

MAG. MURÚA, CÉSAR EDGARDO 
murua.icda@ucc.edu.ar 



 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 466/21 
ANEXO 

 
INSTITUTO DE 
CIENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN / 
FACULTAD DE 
CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN 

COMPETITIVIDAD, CLÚSTERS Y  
PROGRESO SOCIAL 

DRA. TOLOSA, LETICIA EVA 
leticiaetolosa@gmail.com 

INSTITUTO DE 
CIENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN / 
FACULTAD DE 
INGENIERÍA 

LOGISTICA SUSTENTABLE 
MAG. TRAVAGLINO, DIEGO 
CARLOS MARIO 
ceolog.icda@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
TEOLOGÍA / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

TEOLOGÍAS HECHAS POR MUJERES. 
MAPAS DE AUTORAS, CORRIENTES Y 
TEMAS DE TEOLOGÍA FEMINISTA EN EL 
CRUCE DE CONTEXTOS, DISCIPLINAS Y 
MÉTODOS 

DRA. AZCUY, VIRGINIA RAQUEL 
raqazvi@gmail.com 

FACULTAD DE 
TEOLOGÍA /FACULTAD 
DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / 
FACULTAD DE 
DERECHO Y CIENCIAS 
SOCIALES / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

DISCURSOS DE LA IGLESIA SOBRE A SU 
MISIÓN FRENTE A LAS 
VULNERABILIDADES ACTUALES: LA 
PROPUESTA PROGRAMÁTICA DEL 
DOCUMENTO DE APARECIDA (2007) Y SU 
CONTINUIDAD EN LA VISIÓN DEL PAPA 
FRANCISCO 

DRA. CARAM, MARIA JOSE 
1236461@ucc.edu.ar 

FACULTAD DE 
TEOLOGÍA / FACULTAD 
DE FILOSOFÍA Y 
HUMANIDADES / UA AL 
CONICET, ÁREA CS. 
SOC. Y HUM. 

EL ABUSO SEXUAL DE MENORES EN LA 
IGLESIA CATÓLICA. CRISIS Y 
OPORTUNIDAD DE REFORMA 

DR. MINGO, ALEJANDRO 
DAMIÁN 9950577@ucc.edu.ar 

 
 
 
 
 

   
 


		2021-03-09T21:48:12-0300
	Córdoba, Córdoba- Argentina
	UNIVERSIDAD CATOLICA DE CORDOBA
	Claudio Javier Sentana - Secretario Académico


		2021-03-10T12:24:10-0300
	UNIVERSIDAD CATOLICA DE CORDOBA
	ALFONSO JOSE GOMEZ - Alfonso José Gómez - Rector




